INHALT

Aufsatze

David Messner-Kreuzbauer

Risiken und Rechtsfolgen der Verletzung der anwaltlichen Verschwiegenheit 3321

Neue Anforderungen erschweren die Wahrung des Anwaltsgeheimnisses. Das betrifft etwa die Nutzung von
Informationstechnologien und die Erfiillung von Meldepflichten. Der Beitrag legt die neuen Herausforderungen

dar und analysiert die Folgen bzw. Gefahren fiir die anwaltliche Verschwiegenheit.

Matthias Kneissl

Die Wirkung der produkthaftungsrechtlichen Ausschlussfrist im ruhenden Verfahren 3327

In Produkthaftungsverfahren kénnen sich die Parteien auf ein ruhendes Verfahren verstandigen, etwa um eine
auBergerichtliche Einigung anzustreben. Der Beitrag widmet sich der Frage, inwieweit dann die Ausschlussfrist
nach § 13 | 2 ProdHaftG weiterhin unterbrochen ist oder es einer Verjahrungsverzichtserklarung bedarf.

Zur Rechtsprechung
Christian Heinze

Grundbuchfihigkeit nicht existenter Personen - keine gute Idee
(BGH NJW 2025, 3354)

Bericht

Heiner Kahlert/ David Menz
Die Entwicklung des Sportrechts im Jahr 2025

Kanzlei & Mandat

Walter Kogel
Schwiegerelternzuwendung - juristisches Roulette bei der Riickforderung

Buchbesprechungen

Hoke: Miinchener Anwaltshandbuch StraBenverkehrsrecht (Thomas Almeroth) e
Kapoor: Barrierefreiheitsstiarkungsgesetz (BFSG) (Carsten Schucht)

NJW-aktuell
Editorial 8 Interview 12
Mehr BGH wagen! Recht im Zeitalter des Bauernkriegs
H. Fuchs D.v. Mayenburg
Agenda 6 Standpunkt 15
Fuhrerscheinentzug gegen Unter-
Meldungen/Kolumne 7 haltssdumige? J. Schausten
Gesetzgebung 8 Haftungsseite 16
Jahresendspurt bei der Verjahrung
Rechtsprechung in Kirze 8 J.Braun
Entscheidung der Woche 9 Ausbildung & Karriere 17
Ohne Menschenliebe und Demut
Leserforum 10 geht es nicht A. VoRkuhle

3331
3334
3339
3341
Rubrikenmarkt 19
web.report 20
Stellenmarkt 21
Beck’sche Zeitschriften 32
Buchhinweise 34
Veranstaltungshinweise 36
Heftvorschau/Impressum 38

NJW-aktuell 46/2025



Europaische Gerichte

EGMR 06.06.24 - 36559/19
Auswertung der Handydaten einer
Rechtsanwaltin

EuGH 04.09.25 - C-203/24
Gewohnlicher Aufenthalt bei Beschiftigung
in mehreren Mitgliedstaaten (Ls.)

Verfassungsgerichte

BVerfG 24.07.25 - 2 BVvR 1379/23
Missachtung des Antrags auf miindliche
Verhandlung - Gehérsverletzung

BVerfG 26.08.25 - 1 BvR 208/23
Ausgleichspflicht fiir Immobiliendarlehen
nach Tod eines Ehegatten (Ls.)

Zivilgerichte

BGH 02.09.25 - Vla ZR 87/24
Begrenzung eines Differenzschadens
und Aufzehrung durch Nutzungsvorteile
(Anm. T. André / B. WeiBenberger)

BGH 03.09.25 - Vla ZR 26/24
Kein Verbotsirrtum bei Vertrauen auf
(hypothetische) Genehmigung

BGH 26.06.25 -V ZB 48/24

Grundbuchfihigkeit noch nicht gezeugter
Personen

BGH 07.07.25 - NotZ(Brfg) 1/25

Kosteniiberbiirdung auf Notar fiir Verwahrung

von Akten ausgeschiedener Notare

INHALT

Rechtsprechung

3343

3349

3349

3351

3351

3353

3354

3358

OLG Stuttgart 18.03.25 - 10 U 107/24
Anwaltliche Kiindigung kein Verbraucher-
widerruf

KG 30.07.25 -7U 87/24
Fristversdumung bei Berufungseinlegung
durch Streithelfer fur die Hauptpartei
(Anm. C. auf der Heiden)

Strafgerichte

BGH 10.07.25 - 3 StR 496/23
Grenzen der Vélkermordbeteiligung -
zerstérungsgeeignete Lebensumstiande

Verwaltungsgerichte

VG Disseldorf 04.07.25 - 14 L 1934/25
Entziehung der Fahrerlaubnis bei einmaliger
Fahrt nach Cannabiskonsum

Arbeitsgerichte

BAG 09.09.25 - 5 AZN 142/25
Ordnungsgemale Gerichtsbesetzung -
Beratung liber die Wiedereroffnung

Finanzgerichte

BFH 15.07.25 - IXR 25/24
Akteneinsicht und Auskunft iiber Inhalt
einer anonymen Anzeige

Mit Beilage: NJW-Spezial Heft 22/2025

Miet- und Immobilienrecht

Probleme der Mitvermietung - Garten, Keller, Garage & Co.

Familienrecht

Raumliche Trennung innerhalb der Ehewohnung

Erbrecht

Gemeinschaftlichkeit von Ehegattentestamenten

Verkehrsrecht

Nutzungsausfallentschadigung - Anforderungen & Ausnahmen

Baurecht
Der Bau-Turbo

NJW-aktuell 46/2025

Arbeitsrecht

,Goldene FuRfesseln" - Treuepramien fiir Leistungstriager

Strafrecht

Der Strafverteidiger und der Auskunftsanspruch der Presse

Verfahrens- und Kostenrecht
Anwendung des neuen Streitwertkatalogs

Anwalt und Kanzlei
Eine weitere Reform des anwaltlichen Berufsrechts

Alle Rubriken
Rechtsprechungsiibersichten

3360

3365

3368

3373

3377

3378





