## **INHALT**

### Aufsätze

3321
3327
3331
3334
3339
3341

NJW-aktuell							
Editorial Mehr BGH wagen!	3	Interview Recht im Zeitalter des Bauernkriegs	12	Rubrikenmarkt	19		
H. Fuchs		D. v. Mayenburg		web.report	20		
Agenda	6	Standpunkt Führerscheinentzug gegen Unter-	15	Stellenmarkt	21		
Meldungen/Kolumne	7	haltssäumige? J. Schausten		Beck'sche Zeitschriften	32		
Gesetzgebung	8	Haftungsseite	16		52		
Rechtsprechung in Kürze	8	<b>Jahresendspurt bei der Verjährung</b> J. Braun		Buchhinweise	34		
Entscheidung der Woche	9	Ausbildung & Karriere	17	Veranstaltungshinweise	36		
Leserforum	10	Ohne Menschenliebe und Demut geht es nicht A. Voßkuhle		Heftvorschau/Impressum	38		

4 NJW-aktuell 46/2025

#### **INHALT**

## Rechtsprechung

Europäische Gerichte		OLG Stuttgart 18.03.25 – 10 U 107/24 Anwaltliche Kündigung kein Verbraucher-	
EGMR 06.06.24 – 36559/19  Auswertung der Handydaten einer Rechtsanwältin	3343	widerruf	3360
EuGH 04.09.25 - C-203/24  Gewöhnlicher Aufenthalt bei Beschäftigung in mehreren Mitgliedstaaten (Ls.)	3349	KG 30.07.25 – 7 U 87/24  Fristversäumung bei Berufungseinlegung durch Streithelfer für die Hauptpartei (Anm. C. auf der Heiden)	3365
Verfassungsgerichte		Strafgerichte	
BVerfG 24.07.25 – 2 BvR 1379/23 Missachtung des Antrags auf mündliche Verhandlung – Gehörsverletzung	3349	BGH 10.07.25 – 3 StR 496/23 Grenzen der Völkermordbeteiligung – zerstörungsgeeignete Lebensumstände	3368
BVerfG 26.08.25 – 1 BvR 208/23 Ausgleichspflicht für Immobiliendarlehen nach Tod eines Ehegatten (Ls.)	3351	Verwaltungsgerichte	
Zivilgerichte		VG Düsseldorf 04.07.25 – 14 L 1934/25 Entziehung der Fahrerlaubnis bei einmaliger Fahrt nach Cannabiskonsum	3373
BGH 02.09.25 – Vla ZR 87/24 Begrenzung eines Differenzschadens und Aufzehrung durch Nutzungsvorteile (Anm. T. André / B. Weißenberger)	3351	Arbeitsgerichte	
BGH 03.09.25 – VIa ZR 26/24 Kein Verbotsirrtum bei Vertrauen auf (hypothetische) Genehmigung	3353	BAG 09.09.25 – 5 AZN 142/25 Ordnungsgemäße Gerichtsbesetzung – Beratung über die Wiedereröffnung	3377
BGH 26.06.25 – V ZB 48/24 Grundbuchfähigkeit noch nicht gezeugter Personen	3354	Finanzgerichte	
BGH 07.07.25 – NotZ(Brfg) 1/25 Kostenüberbürdung auf Notar für Verwahrung von Akten ausgeschiedener Notare	3358	BFH 15.07.25 – IX R 25/24 Akteneinsicht und Auskunft über Inhalt einer anonymen Anzeige	3378

# Mit Beilage: NJW-Spezial Heft 22/2025

Miet- und Immobilienrecht	Arbeitsrecht
Probleme der Mitvermietung – Garten, Keller, Garage & Co.	"Goldene Fußfesseln" – Treueprämien für Leistungsträger
Familienrecht	Strafrecht
Räumliche Trennung innerhalb der Ehewohnung	Der Strafverteidiger und der Auskunftsanspruch der Presse
Erbrecht	Verfahrens- und Kostenrecht
Gemeinschaftlichkeit von Ehegattentestamenten	Anwendung des neuen Streitwertkatalogs
Verkehrsrecht	Anwalt und Kanzlei
Nutzungsausfallentschädigung – Anforderungen & Ausnahmen	Eine weitere Reform des anwaltlichen Berufsrechts

Baurecht Alle Rubriken

Der Bau-Turbo Rechtsprechungsübersichten

NJW-aktuell 46/2025 5